



कौटिल्य एकेडमी

29 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

India's Second Tulip garden to come up in uttarakhand.
भारत का दूसरा ट्यूलिप गार्डन उत्तराखंड में बनाया जाएगा।

Key highlights:-

1. The Tulip Garden will be developed by ONGC.
 2. The first tulip garden Indira Gandhi Memorial Tulip garden is located at Srinagar
 3. It is the largest tulipgarden in Asia spread over an area of about 30 hectares.
1. ट्यूलिप गार्डन ओएनजीसी द्वारा विकसित किया जाएगा, पिथौरागढ़ में चांडक पहाड़ी के पास 50 हेक्टेयर वन भूमि पर कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी कार्यक्रम का आयोजन करता है।
2. पहला ट्यूलिप गार्डन इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्यूलिप गार्डन श्रीनगर में स्थित है
3. यह एशिया का सबसे बड़ा ट्यूलिपगार्डन है जो लगभग 30 हेक्टेयर क्षेत्र में फैला है।

2

Chief Minister of Goa Manohar Parrikar inaugurated the "Atal Setu" on the Mandovi River in Goa.
गोवा के मुख्यमंत्री मनोहर पर्रिकर ने गोवा में मंडोवी नदी पर "अटल सेतु" का उद्घाटन किया।

Key highlights:-

1. River Mandovi, also known as Mahadayi or Mhadei river is regarded as the lifeline of Goa.
 2. River originates from a cluster of 30 springs at Bhimgad in the Western Ghats in the Belagavi district of Karnataka
1. मांडोवी नदी, जिसे महादयी या म्हदेई नदी के नाम से भी जाना जाता है, को गोवा की जीवन रेखा माना जाता है।
2. नदी कर्नाटक के बेलगवी जिले के पश्चिमी घाट में भीमगढ़ में 30 झरनों के समूह से निकलती है

3

South Asian Nitrogen Hub.
दक्षिण एशियाई नाइट्रोजन हब।

Key highlights:-

1. The British government has announced a research project, South Asian Nitrogen Hub to study nitrogen pollution in India and South Asia.
 2. Pollutant Gases like ammonia (NH3) and nitrogen dioxide (NO2) are produced from chemical fertilizers, livestock manure, and burning fossil fuels and is connected to air pollution.
 3. Gases like Ammonia and nitrogen dioxide can aggravate respiratory and heart conditions.
1. ब्रिटिश सरकार ने भारत और दक्षिण एशिया में नाइट्रोजन प्रदूषण का अध्ययन करने के लिए एक शोध परियोजना, दक्षिण एशियाई नाइट्रोजन हब की घोषणा की है।
2. अमोनिया (NH3) और नाइट्रोजन डाइऑक्साइड (NO2) जैसी प्रदूषक गैस रासायनिक उर्वरकों, पशुघन खाद और जलते जीवाश्म ईंधन से उत्पन्न होती है और वायु प्रदूषण से जुड़ी होती है।
3. अमोनिया और नाइट्रोजन डाइऑक्साइड जैसी गैसों स्वसन और हृदय की स्थिति को बढ़ा सकती हैं।



4

Yuva swabhiman Yojana.
युवा स्वाभिमान योजना।

Key highlights:-

1. Government of Madhya Pradesh has announced the Yuva Swabhiman Yojana to provide employment for the unemployed youth from the economically weaker sections of the society.
 2. Scheme aims to provide 100 days of employment to youngsters from economically weaker sections of the society in urban areas.
 3. The youths would also be given skill training by the government.
1. मध्य प्रदेश सरकार ने समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के बेरोजगार युवाओं के लिए रोजगार उपलब्ध कराने के लिए युवा स्वाभिमान योजना की घोषणा की है।
2. योजना का उद्देश्य शहरी क्षेत्रों में समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के युवाओं को 100 दिन का रोजगार प्रदान करना है।
3. युवाओं को सरकार द्वारा कौशल प्रशिक्षण भी दिया जाएगा

5

ICC bans Ambati Rayudu from bowling in international cricket with immediate effect
आईसीसी ने अंबाती रायडू को तत्काल प्रभाव से अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में गेंदबाजी करने से प्रतिबंधित कर दिया

Key highlights:-

1. The suspension will remain in place until he is tested, and can demonstrate he is able to bowl with a legal action.
1. निलंबन का परीक्षण होने तक यथावत रहेगा, और यह प्रदर्शित कर सकता है कि वह कानूनी एक्शन से गेंदबाजी करने में सक्षम है

6

Bhopal gas tragedy: SC to hear in April Centre's plea for enhanced compensation.
भोपाल गैस त्रासदी: बड़े हुए मुआवजे के लिए अप्रैल में केंद्र सरकार की याचिका पर सुनवाई की जाएगी।

Key highlights:-

1. Supreme Court Bench on Monday agreed to hear in April the Central government's curative petition seeking ₹7,844 crore as additional funds as compensation.
 2. Tragedy occurred due to release of methyl isocyanate (MIC) gas on the night of December 2-3, 1984, at the Union Carbide India Limited (UCIL) pesticide plant.
 3. Over 3,000 people died in the tragedy.
1. सुप्रीम कोर्ट की बेंच ने सोमवार को केंद्र सरकार की क्यूरेटिव पिटीशन पर सुनवाई करने पर सहमति जताई, जिसमें मुआवजे के रूप में अतिरिक्त फंड के रूप में 44 करोड़ की मांग की गई थी।
2. यूनियन कार्बाइड इंडिया लिमिटेड (यूसीआईएल) कीटनाशक संयंत्र में 2 से 3 दिसंबर, 1984 की रात को मिथाइल आइसोसाइनेट (एमआईसी) गैस छोड़ने के कारण त्रासदी हुई।
3. त्रासदी में 3,000 से अधिक लोग मारे गए



7

Indian origin Kamala Harris launches 2020 presidential campaign.

भारतीय मूल की कमला हैरिस ने 2020 के राष्ट्रपति अभियान की शुरुआत की।

Key highlights:-

1. Her mother was from India and father from Jamaica.
2. Her campaign logo pays tribute to Shirley Chisholm the first black woman elected to Congress.
1. उसकी माँ भारत से थी और पिता जमैका से थे।
2. उनका अभियान लोगो कांग्रेस को चुने जाने वाली पहली अश्वेत महिला शीशली को श्रद्धांजलि देता है।

8

India won an ODI series in New Zealand after 10 years.

भारत ने 10 साल बाद न्यूजीलैंड में एकदिवसीय श्रृंखला जीती।



कौटिल्य एकेडमी

29 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. After how many years did India won an ODI series in New Zealand?

कितने वर्षों के बाद भारत ने न्यूजीलैंड में एकदिवसीय श्रृंखला जीती?

- (a) 5 (b) 10
(c) 15 (d) 12

2. The Bhopal Gas tragedy occurred due to release of which gas?
भोपाल गैस त्रासदी किस गैस के निकलने के कारण हुई?

- (a) Methyl isocyanate मिथाइल आइसोसाइनेट
(b) Methane cyanate मीथेन साइनेट
(c) Methyl oxide मिथाइल ऑक्साइड
(d) None कोई नहीं

3. Yuva Swabhiman Yojana is launched by which state?
युवा स्वाभिमान योजना किस राज्य द्वारा शुरू की गई है?

- (a) Maharashtra महाराष्ट्र (b) Orissa उड़ीसा
(c) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश (d) Bihar बिहार

4. India's second Tulip garden to be set up in?
भारत का दूसरा ट्यूलिप उद्यान किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

- (a) Maharashtra महाराष्ट्र (b) Orissa उड़ीसा
(c) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश (d) Uttarakhand उत्तराखंड

5. "Atal Setu" is constructed on which River in Goa?
"अटल सेतु" का निर्माण गोवा की किस नदी पर किया गया है?

- (a) Mandovi मंडोवी (b) Mehroni मेहरोनी
(c) Mahi माही (d) None कोई नहीं

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (D) 5. (A)